
IMPLEMENTACE PROGRAMU 
ZÁCHYTU TRAUMATIZOVANÝCH 

DĚTÍ A ZASTAVENÍ NÁSILÍ

Ministerstvo financí 
České republiky

ZD-ZDOVA1-001

Podpořeno z grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v 
rámci Fondů EHP



Dětské centrum při FTN
Oddělení dětské psychiatrie 
Oddělení dětské neurologie

Pediatrická klinika
Klinika dětské chirurgie a traumatologie

Základní a mateřská škola při FTN
Alternative til Vold

Projektu se účastnily 

Rozpočet: 13 318 323 Kč  



„V České republice prochází velké množství dětí traumatickou 
zkušeností v souvislosti s násilím v rodinném prostředí. Vzhledem k 
nedostatku standardizovaných nástrojů, které by měřily dopady 
traumatu u dětí, se mnohým dětem nedostává včasná pomoc“ 

Markéta Hrdličková

Připravit  
metodiku 
jak včas 

rozpoznat 
násilí a 

týrání dětí

V projektu jsme chtěli
Nastavit 
účinnou 

individualizo
vanou léčbu 

a terapii

Pomoci 
dětem 



 Vybavili jsme adaptační byt pro rodiny obětí domácího 
násilí a zrekonstruovali v něm sociální zařízení

 Adaptační pokoj pro maminky s dětmi jsme doplnili o 
novou koupelnu

 Vyškolili jsme personál v nových dovednostech, tím jsme 
zvýšili jejich kompetence

 Vybavili jsme je terapeutickými pomůckami a 
diagnostickými testy

 Vytvořili jsme funkční metodiky pro záchyt dětí 
traumatizovaných domácím násilím pro zdravotnická a 
pro školní zařízení =  PŘENOS DOBRÉ PRAXE Z NORSKÉHO 
PROSTŘEDÍ

 Poskytli jsme pomoc 300 dětem a 60 pečujícím 
osobám, 100 dětem jsme poskytli další intervence

Dětské centrum při FTN



Dětské centrum při FTN
adaptační byt



Dětské centrum při FTN 
sociální zařízení adaptačního bytu



Dětské centrum při FTN 
sprchový kout v adaptačním pokoji



Partner č.1:   ZŠ a MŠ při FTN
Pomohl nám sestavit a otestovat metodiku záchytu dětí
traumatizovaných domácím násilím ve školním zařízení

V projektu jsme pro něj:
 Zrekonstruovali dvě třídy mateřské školky a prostory 

školy, vybavili jsme je novým nábytkem a pomůckami
 Pořídili jsme tablety ke zjednodušení komunikace s

traumatizovanými dětmi
 Vyškolili jsme jeho personál v nových dovednostech s 

cílem zvýšení jejich kompetencí
 Oplotili jsme venkovní učebnu ke zvýšení bezpečnosti 

dětí
A on pro nás:
 Inspiroval a přivedl do projektu další školy, kterým 

situace domácího násilí není lhostejná, pomohl nám 
vyškolit jejich zástupce



ZŠ a MŠ při FTN
prostory mateřské školky



ZŠ a MŠ při FTN 
prostory základní školy



Partner č.2: Alternativ til Vold

Pomohl nám vybudovat nový systém záchytu dětí
traumatizovaných domácím násilím a terapeutické práce s
nimi

V projektu jsme pro něj:
 Vyškolili 2 členy partnerského týmu v nových 

dovednostech s cílem zvýšení jejich kompetencí

A on pro nás:
 Pomohl nám přenést dobrou praxi práce s obětmi 

domácího násilí z Norska do českého prostředí
 Poskytl nám zázemí a cenné rady při naší návštěvě v 

Norsku
 Poskytl nám jejich vlastní metodiku práce s 

traumatizovaným dítětem, kterou jsme převedli do 
českého prostředí



Co se nám  povedlo
 Vymyslet metodiku záchytu dětí traumatizovaných domácím 

násilí
 Vyškolit 134 odborníků (psychologů, psychiatrů, zdravotníků, 

pedagogů) z nichž 100% uvádí zlepšení svých kompetencí v 
oblasti léčby duševního zdraví 

 Zapojit do projektu 13 školních zařízení, kterým problém 
domácího násilí není lhostejný

 Otestovat 300 dětí a 60 pečujících osob s podezřením na
traumata z domácího násilí

 100 dětem poskytnout další intervence (případně je odeslat
do dalším zařízení)

 Navázat úzké kontakty s obdobnými norskými organizacemi

 a vlastně i vytvořit klidné a bezpečné prostředí pro oběti
domácího násilí

 a vytvořit krásné, moderní a inspirující prostředí pro děti
hospitalizované na dětských odděleních FTN



Co nás trápí
• nedostatek terapeutů - nemůžeme poskytnout terapeutickou 

pomoc všem dětem, které ji potřebují, což znamená, že 
některé z nich zůstávají bez potřebné péče



Děkuji za pozornost

Martina Kavanová
martina.kavanova@ftn.cz


	Snímek číslo 1
	Rozpočet: 13 318 323 Kč  
	V projektu jsme chtěli
	Dětské centrum při FTN
	Dětské centrum při FTN�										   adaptační byt
	Dětské centrum při FTN � sociální zařízení adaptačního bytu
	Dětské centrum při FTN �sprchový kout v adaptačním pokoji
	Partner č.1:   ZŠ a MŠ při FTN
	ZŠ a MŠ při FTN�prostory mateřské školky
	ZŠ a MŠ při FTN �prostory základní školy
	Partner č.2: Alternativ til Vold
	Co se nám  povedlo
	Co nás trápí
	Děkuji za pozornost

